
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
TERÇA-FEIRA, 
22 DE JULHO DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO/AL
Aviso de Licitação (Serviços Funerários)

Pregão Eletrônico Nº 16/2025 Tipo: MENOR PREÇO, POR ITEM. OBJETO: Registro de 
Preços para Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços Funerários, 
destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de São 
Sebastião/AL.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 07 de agosto de 2025, às 10h, (Horário de Brasília) 
https://bnc.org.br

São Sebastião - AL, 21 de julho de 2025.
Maria de Lourdes Caldas Costa - Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPI

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CANAPI, através da Secretaria de Administração, avisa que realizará licitações 
conforme resumo:

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2025 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS)
Objeto: Registro de Preço para eventual contratação de empresa para prestação de serviços 
de produção e impressão de materiais gráficos, para atender as demandas setoriais das 
Secretarias municipais do Poder Executivo do Município de Canapi/AL.
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e hora da sessão de disputa: 05/08/2025, às 09:30h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. 
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto 
ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema, fone: 41 
3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-7677, e-mail: contato@bnc.org.br ou através do 
site http://www.canapi.al.gov.br/lai/32/Edital-de-Licitacao

Informações pelo e-mail: licitacao.canapi@gmail.com

Canapi/AL, 21 de julho de 2025.
Karen Vanessa Henriques

Secretária Municipal de Administração

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO
SÃO FRANCISCO - ELETROBRAS CHESF

CNPJ/MF nº 33.541.368/0001-16

PUBLICAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE
LICENÇA DE OPERAÇÃO

A COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO - 
ELETROBRAS CHESF, CNPJ 33.541.368/0001-16, situada à Rua 
Delmiro Gouveia, 333 - San Martin - Recife/PE - CEP: 50761-901, 
torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente do Estado 
do Alagoas - IMA/AL, no dia 16/07/2025 a Renovação de Licença 
de Operação nº 2025.16071667059.EXP.LON, com validade até 
16/07/2027, em favor do empreendimento LINHA DE TRANSMISSÃO 
230 KV USINA APOLÔNIO SALES / PAULO AFONSO - C1 e C2, 
localizada no município de Delmiro Gouveia/AL.

Engº Tony Ulysses Rodrigues de Matos Firmino
Diretor de Operação

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico n° 13/2025 
Processo n.º 1000.004479/2025
Tipo: Menor Preço por lote de itens.
Disponibilidade: https://www.licitanet.com.br/ 
Objeto: Registro de preço para Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de Gelo, de acordo com as especificações e quantidades determinadas, visando atender 
as demandas do Município de Delmiro Gouveia/AL.
Data de realização: 04 de junho de 2025 às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 10.1/2025  2° Chamada
Processo n.º 0500.002794.2025
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e2.bb.com.br
Objeto: Registro de preço para Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de água mineral, para atender as demandas do Município de Delmiro Gouveia/AL.
Data de realização: 05 de junho de 2025 às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 21.3/2024 4° Chamada
Processo n.º 0500.014388/2024
Tipo: Menor Preço por item
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e2.bb.com.br
Objeto: Registro de preço para prestação dos serviços de borracharia.
Data de realização: 06 de junho de 2025 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima
Pregoeira

MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇÚCAR

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2025

A Prefeitura Municipal de Pão de Açúcar, Estado de Alagoas, leva ao conhecimento dos 
interessados que o Edital do Pregão Eletrônico nº 08/2025, que tem como objeto o registro 
de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos, cuja sessão pública, 
designada para o dia 29 de julho de 2025 às 08:30hs (oito horas e trinta minutos), fica 
SUSPENSA por tempo indeterminado. O Edital em inteiro teor continua à disposição dos 
interessados através do site , no portal do município, através do site Portal da http://bnc.org.br/
Transparência | Prefeitura Municipal de Pão de Açúcar (paodeacucar.al.gov.br), ou ainda, 
poderá ser obtido mediante solicitação enviada ao e-mail .cpl@paodeacucar.al.gov.br

TIÁGO GOMES DOS SANTOS
Agente de Contratação.

Pregão nº 90007/2025
Nº Processo: 23041.031507/2024-18. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos 
para o laboratório e aulas práticas do Curso Técnico em Enfermagem do Campus 
Benedito Bentes. Total de Itens Licitados: 79. Edital: 22/07/2025, de 8h às 12h e de 
13h às 17h. ENDEREÇO: Rua Odilon Vasconcelos, 103 Jatiúca - MACEIÓ – Al. 
Entrega das Propostas: a partir de 22/07/2025 às 8h no site www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: 01/08/2025, às 10h, site www.gov.br/compras.

BRUNO MENDONÇA MONTEIRO DE CARVALHO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

ALAGOAS
INSTITUTO FEDERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
PARA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE BUCAL, POR MEIO DA PROPOSTA Nº 
11185.701000/1230-24, COM RECURSO DE PROGRAMA FEDERAL. Tipo: 
Menor Preço, Data e hora da sessão de disputa: 11/08/2025, às 09h00min (horário de 
Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, 
através do site www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital através do site: 
https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes o no site: www.bnc.org.br e se 
credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço 
http://bnc.org.br/sistema. A íntegra deste Edital e seus anexos também estão disponíveis 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). - Informações pelo e-mail: 
licitacoesdiretoria@gmail.com. Palmeira dos Índios - Alagoas, 08 de julho de 2025. Sara 
Karolina Ribeiro Ferro Rodrigues de Sena - Pregoeira, Port. nº 261/2025.

 EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA

Mauro Zukerman, Leiloeiro Oficial, JUCESP nº 328, com escritório à Rua Minas Gerais, 316 – Cj 62 - Higienópolis, São Paulo/SP, FAZ SABER a todos
quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver, que levará a PÚBLICO LEILÃO de modo somente ON-LINE, nos termos da Lei nº 9.514/
97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor Fiduciário BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A - CNPJ n° 90.400.888/0001-42, nos termos do
Instrumento Particular com Eficácia de Escritura Pública, Alienação Fiduciária de Imóvel em Garantia, n° 0010279535, de 17/11/2021, com os Fiduciantes
JENISSON ANGELINO LAPA, brasileiro, gerente geral caixa, portador do RG nº 30102545-SJDS/AL, inscrito no CPF/MF sob o n° 058.203.814-67, e
sua cônjuge MIRELLY MENESES LUCAS, brasileira, administradora, portadora do RG nº 35726865-SDS/AL, inscrita no CPF/MF sob o nº 113.543.934-
65, casados sob o regime da completa e absoluta Separação de Bens, residentes e domiciliados em Olivença/AL, em PRIMEIRO LEILÃO (data/horário
acima), com lance mínimo igual ou superior a R$ 489.137,79 (quatrocentos e oitenta e nove mil cento e trinta e sete reais e setenta e nove centavos
- atualizado conforme disposições contratuais), o imóvel constituído pela Casa, situada na Avenida Clima Bom, nº 1371, Clima Bom, Olivença/AL.
Área construída: 401,60m² e Área de terreno: 3.584,75m², melhor descrito na matrícula n° 972 do Cartório de Registro de Imóveis de Santana do Ipanema/
AL. Imóvel ocupado. Venda em caráter “ad corpus” e no estado de conservação em que se encontra. Desocupação por conta do adquirente,
nos termos do art. 30 e parágrafo único, da lei 9.514/97.  Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o SEGUNDO LEILÃO
(data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a R$ 599.000,00 (quinhentos e noventa e nove mil reais – nos termos do art. 27, §2º
da Lei 9.514/97). Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no site www.portalzuk.com.br, encaminhar a
documentação necessária para liberação do cadastro 24 horas do início do leilão. Forma de pagamento e demais condições de venda,
VEJA A INTEGRA DESTE EDITAL NO SITE: www.portalzuk.com.br. Informações pelo Whatsapp: (11) 99514-0467 ou pelo e-mail contato@portalzuk.com.br
(Dossiê 24897).

                                                             1º LEILÃO: 06 de agosto de 2025, às 14h30min *.
                                                         2º LEILÃO: 08 de agosto de 2025, às 14h30min *. *(horário de Brasília)

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM GOMES

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Joaquim Gomes - AL, no uso de suas 
atribuições, tonar público que está aberto ao CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2025, pelo 
Portal BNC - Bolsa Nacional de Compras - www.bnc.org.br/ que objetiva 
CREDENCIAMENTO ELETRÔNICO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORAORIAIS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESES 
DENTÁRIAS TOTAIS E PARCIAIS, visando atender as necessidades da população usuária 
do SUS no Município de Joaquim Gomes - AL, estabelecida neste EDITAL e seus anexos, o 
mesmo ficará aberto até o dia 22/07/2026, às 12:00h. Informações na Praça Laurentino Gomes 
de Barros, S/N Centro de Joaquim Gomes/AL, CEP: 57.980-000. Outras informações e o edital, 
no endereço acima em horário comercial, bem como nos sites: www.bnc.org.br, bem como o e-
mail: comissãodecontratacaojg@gmail.com. 

Katyane de Barros Cavalcante Costa
Secretária Municipal de Saúde

Joaquim Gomes - AL,  21 de Julho de 2025

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada na intermediação de serviços de 
hospedagens em hotéis, mediante fornecimento sob demanda.
Certame licitatório: 07/08/2025, às 09h (horário de Brasília). 
Informações gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no sítio 
www.licitanet.com.br, ou no sítio www.tjal.jus.br, em Licitações.

Maceió, 21 de julho de 2025.
Juliana Campos Wanderley Padilha

Pregoeira

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANHAS
AVISO DE LICITAÇÃO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2025 

Modalidade: Concorrência Eletrônica n.º 05/2025
Processo n.º 06270019/2025
Tipo: Menor preço
Disponibilidade: www.licitanet.com.br
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AMPLIAÇÃO DA 
ESCOLA MUNICIPAL SÔNIA MARIA NUNES CORDEIRO MUNICÍPIO DE 
PIRANHAS/AL.
Data de realização: 07 de agosto de 2025, às 10h00.
Informações: licitacoes@piranhas.al.gov.br

José Ferreira de Lima Neto
Agente de Contratação 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2025.
OBJETO: Serviços de internet com soluções de comunicação unificada e 
cibersegurança fornecimento, manutenção, suporte técnico e equipamentos 
necessários para o pleno funcionamento de link via HotSpot e fibra óptica de 
40(quarenta) GB(gigabits) FULL. AMPLA CONCORRÊNCIA, Tipo Menor 
Preço. Abertura: 06 de Agosto de 2025 as 08:00h. Local: compras.gov.br 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133 de abril de 2021, INFORMAÇÕES: 
Endereço eletrônico saoluisdoquitunde.al.gov.br; COMPRASGOV através 
da UASG: 982869.

Dalmo Silva de Lima
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DO QUITUNDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
AVISOS DE LICITAÇÂO

UASG Nº 926703
PREGÃO ELETRÔNICO CPL/ALICC – N.º 140/2025 (90140/2025)

Processo nº 12500.71504/2025.

Objeto: RP para Aquisição de Bolsas de Colostomia para o CER III 
Salgadinho – itens fracassados do PE 57/2025.
Abertura das Propostas: 05/08/2025 às 09:00h. 
(Horário de Brasília) no site http://www.comprasnet.gov.br/

Maceió/AL, 21 de julho de 2025.
Marília Peixoto Barbosa

Diretor da Diretoria Especial de Licitações e Contratos ALICC-PMM

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=ce6fcecb-554c-4b20-8d22-0ee9450a7ecd

		2025-07-21T20:02:13-0300




